SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 2

ERRATA
PORTARIA Nº 306 DE 15/09/2011,PUBLICADA NO DOE Nº
32.000 DE 16/09/2011-ONDE SE LÊ CONEDER 60(SESSENTA)
DIAS DE LICENÇA PRÊMIO-LEIA-SE CONCEDER 30(TRINTA)DIAS
DE LICENÇA PRÊMIO.
PORTARIA Nº 301 DE 14/09/2011,PUBLICADA NO DOE Nº
32.000 DE 16/09/2011-ONDE SE LÊ HUGO DERLAYTE NUNES
DE LIMA-MOTORISTA-2.5 DIARIAS (COMPLETA) DE 14/09/2011
a 14/09/2011- LEIA-SE HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA-
MOTORISTA-2.5 DIARIAS (COMPLETA) DE 14/09/2011 a
16/09/2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 283754
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 279887

CONTRATO: 35-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: serviços de emissão, reserva, marcação, remarcação e
entrega de passagens aéreas intermunicipais, interestaduais e
internacionais.
Valor Total: 109.260,00
Data Assinatura: 05/08/2011
Vigência: 05/08/2011 a 05/08/2012
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118249610000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BARI EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA
Endereço: Av. Tancredo Neves , 3093
CEP. 68372-060 - Altamira/PAComplemento: Sala A
Telefone: 9135150375
Ordenador: FRANCISCO MELO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283606

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 270044
DISPENSA: 30/2011

Data: 17/08/2011
Valor: 34.819,03
Objeto: Aquisição de infraestrutura para uso da rede via fibra
óptica para o novo prédio da Fundação de Amparo à pesquisa do
Estado do Pará na AV Gentil Bittencourt 1868, E fornecimento de
Internet no período de Agosto a Dezembro de 2011
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art 24 Inciso XVI
Data de Ratificação: 09/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 23

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283818
PORTARIA Nº 360/2011-SEEL, DE 16 DE

SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de

2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO  o Contrato Administrativo Nº 23 de 13
de setembro de 2011, publicado no Diário Oficial Nº 31.998 de
14 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
          Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AFASTAMENTO PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283823

PORTARIA Nº 361 /2011-SEEL,  DE  16  DE  SETEMBRO
DE 2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215 de  28
de abril de 1999, alterada  pela Lei Nº 6.879 de 29 de junho
de 2006,  considerando o disposto no art. 72, inciso II da Lei
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e considerando, ainda, o
Processo Nº2011/464059,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor VALDEMAR NUNES
DA COSTA, matrícula nº 2015188, ocupante do cargo de
Pedreiro, lotado na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, pelo
período de 08 (oito) dias, a contar de 28 de setembro de 2011,
decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16  DE
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283734

PORTARIA: 359/2011
Objetivo: Complementação de diárias ao servidor para
acompanhar a Seleção Paraense de Ciclismo na Copa Norte/
Nordeste de Ciclismo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aracaju/SE - Brasil<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283956

PORTARIA Nº 362/2011-SEEL, DE 16 DE
SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006
e considerando o disposto no Art. 72 da lei nº 7.267, de 05 de
maio de 2009,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA
FREITAS, matrícula 5723484/6, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública: Administração, lotada neste órgão, Licença
Maternidade, no período de 20/06/2011 a 16/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
                Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284034

CONVÊNIO: 27
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para realização do II Campeonato
Paraense de Jiu Jitsu Esportivo
Valor Total: 3.300,00
Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 17/09/2011 a 18/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812119427900000    339031              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU
ESPORTIVO
Endereço: R Silva Rosado, 564
CEP. 66070510 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283983

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 291 DE 08.09.11

Servidor: Arnaldo Cézar Nogueira Laurentino
Matrícula: 55586190-2
Cargo: Assistente Cultural-Montador de Exposição e Eventos
Período: 01.06.11 a 30.05.13

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283760

REVOGAR DE CESSÃO
PORTARIA Nº 349 DE 08.09.10

Servidor: Maurício Lobato Greco
Matrícula: 57234461-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Objeto: Revogar, a contar de 05.09.11, a cessão do servidor
para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN,
concedida através da PORTARIA Nº 067 de 16.03.11, publicado
no DOE de 21.03.11, com ônus para o Órgão de destino.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 297 DE 12.09.11

Servidor: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos
Matrícula: 715603-1
Cargo: Economista, cód. GEP-ANSE-606.1
Objeto: Revogar, a contar de 01.09.11,  a  PORTARIA Nº 115,
de 27.04.11, publicada no  DOE de 02.05.11, que designou a
servidora para responder pela Diretoria do Sistema Integrado de
Museus e Memoriais-SIM.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283484

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 277544
DISPENSA: 92/2011

Data: 01/09/2011
Valor: 4.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS CONFERENCISTAS DÉCIO MARCO
ANTÔNIO DE ALENCAR GUZMÁN, ERNANI PINHEIRO CHAVES,
MARCELO RODRIGUES SILVA, MÁRCIO COUTO HENRIQUE,
MARIA EULÁLIA SOBRAL TOSCANO E MARIA JOSEFA DE SOUZA
TÁVORA, REFERENTE A PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAÇÕES
ACADÊMICAS, TAIS COMO PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, BATE
PAPO LITERÁRIO, INTEGRANTES DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA
DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA EULÁLIA SOBRAL TOSCANO
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 610
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Nome: MARCELO RODRIGUES SILVA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 320
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Complemento: CASA A
Telefone: 0000000000 Nome: DÉCIO MARCO ANTÔNIO DE
ALENCAR GUZMÁN
Endereço: Bl Seis, Bairro: São Brás, 51
CEP. 66090-590 - Belém/PA
Complemento: PASS TOCANTINS, APTO 202
Telefone: 0000000000 Nome: ERNANI PINHEIRO CHAVES
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 2080
CEP. 66093-345 - Belém/PA
Complemento: APTO 903
Telefone: 0000000000 Nome: MARIA JOSEFA DE SOUZA TÁVORA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 453
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Nome: MÁRCIO COUTO HENRIQUE
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Batista Campos, 780
CEP. 66045-590 - Belém/PA
Complemento: APTO 205
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283469

INEXIGIBILIDADE: 87/2011
Data: 14/09/2011
Valor: 68.000,00
Objeto: referente ao pagamento de cachê artístico de: Renato
Rosas e Banda e Toni Melodia e Banda para apresentação no
Projeto Som da Noite, no período de 15 a 18/09/2011, em Belém
e Salinas.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IDAN N. DE A. GÓES - ME
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1900